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عملیات بزرگ  

باوجــود تمــام تدارک هــا و پیش بینی هــای ارتــش صــدام، 
عملیات آزادســازی خرمشــهر در 10 اردیبهشــت آغاز شــد 
و در مراحــل ســخت، پیروزی های بزرگی را رقــم زد. در این 
عملیــات عراقی هــا بســیار متفــاوت از چند عملیــات قبل 
و سرســختانه دفــاع کردند و این نشــان مــی داد تلاش های 
جبهه ی عراق موفق بوده اســت اما به اندازه ای نبود که از 
پیــروزی  ایرانی ها جلوگیری کند. یکی از فرماندهان اســیر 
عراقی در عملیات بیت المقدس، برای ایرانی ها توضیحاتی 
داد که نشــان می داد فرماندهان بعثی به تدریج شناخت 
خوبــی از طراحی هــای ایران به دســت آورده  انــد. او گفت: 
»فرمانــده کل نیروهای مســلح و ســپاه ســوم، بلافاصله به 
تجزیــه و تحلیل اهــداف عملیات ایرانی هــا پرداختند و به 

توافق رسیدند که:
1- هــدف اول آن هــا عبــور از کارون و رســیدن بــه جــاده ی 
اهواز-خرمشــهر است که هم زمان می خواهند به شکستن 
مواضع لشکرهای 5 و 6 اقدام کنند و سپس به سوی جفیر 

و پل نشوه پیشروی نمایند.
2- ســتونی که موفق به عبور از کارون شــده می خواهد به 
ســمت شلمچه و پل های شط العرب پیشروی کند و پس از 

محاصره ی سپاه، تمام نیروهای آن را به اسارت 
درآورد.

3- در ایــن صــورت یگان هــای مســتقر در خرمشــهر نیــز 
محاصره شــده و به اســارت در می آیند و شــهر بدون هیچ 

درگیری آزاد می شود.«
در توضیحات این فرمانده  عراقی اهمیت حفظ خرمشهر 
برای صدام به خوبی آشکار است؛ »تنها هدف فرماندهی 
نیروهای مســلح عــراق، حفظ و نگهداری خرمشــهر به هر 
قیمــت بــود، به طــوری کــه در ایــن مــورد رهنمودهایی از 
شــخص صــدام صادر شــد و او معــاون خود عــزت ابراهیم 
الــدوری و بعضــی از اعضــای فرماندهــی کشــوری را برای 
بررسی وضعیت نبرد آینده ی خرمشهر به سپاه سوم اعزام 
کــرد که چون امکان محاصره ی نیروهــای عراقی در داخل 
خرمشــهر وجود داشــت، بهترین روش، مقابله با وضعیت 
موجــود تشــخیص داده شــد و هیچ کــس هم جــرأت دادن 

پیشنهاد عقب کشیدن نیروها در شهر را نداشت.«

نگاهی دوباره به عراق  

پیروزی هــای ایــران چنــان پی در پــی و ســریع اتفــاق افتاده 
بود که ناظران خارجی را نیز شــگفت زده کرد. تحلیل گران 
خارجــی در جســتجوی رمــز و راز ایــن پیــروزی بودنــد و 
بسیاری از آن ها تلاش می کردند تا دریابند چه مشکلی در 
ارتــش صدام وجود دارد که این چنین حقیرانه شکســت را 
پذیرفته اســت. کیث مک لکلان، رئیس مرکز خاورمیانه ی 
دانشکده مطالعات شرق  و آفریقا در لندن، در مقاله ای در 
لس آنجلس تایمز که روزنامه ی The Gazette نیز آن را نشر 
داده بــود، در تاریخ 27 اردیبهشــت 1361 نوشــت: »جنگ 
19 ماهــه ی ایران و عراق به مرحله ای تعیین کننده رســیده 

است. شاید همه ی ادعاهای طرفین قابل اعتنا نباشد، 
اما تردیدی نیست که ارتش عراق این روزها متحمل 
شکست های سنگینی شده است. دورنمای پیروزی 
بر رژیم صدام حســین باعث ایجاد سرور و شادمانی 
در تهــران و عامــل بی قــراری بقیــه ی منطقه اســت. 
آیت الله خمینی چطور توانسته این طور متهورانه )و 
البته پیروزمندانه(  علیه عراق بایستد؟ پیروزی ایران 
برای آینده ی بغداد چه تبعاتی دارد؟ تفوق ایران در 
جنگ دلایل زیادی دارد و یکی از مهم ترین آن ها این 
است که استراتژی نظامی ایران از عراق بهتر است. 
فرماندهــان ایرانــی قوای خــود را در مقابل خط دفاع عراق 
کــه در دشــت های خوزســتان پراکنــده شــده اند، متمرکــز 
کرده انــد. ایــن در حالی اســت کــه عراق فقــط چند یورش 
پراکنده به موقعیت های ایران داشته است. نیروهای ایران 
باصلابت تــر از عراق ظاهر شــده اند، چه به خاطر عشــق به 
شــهادت و چه به  واســطه ی رشــادت انقلابی در آزادسازی 

سرزمین شان.«

نقص روایت عراقی  

ســخنان صــدام از آغاز جنگ به تدریــج به حدی متناقض 
شــده بود که توجیه آن ممکن نبود. مک لکلان در ادامه ی 
مقالــه اش به این موضوع اشــاره دارد: »روحیه ی عراقی ها 
ایــران در ســپتامبر 1980 تحلیــل رفتــه  از شــروع جنــگ 
اســت. بیشتر ســربازان عراقی انگیزه ای برای جنگیدن در 
رکاب حاکمیتی که چندان دوســتش نداشــته اند، ندارند. 
توجیهات حاکمیت در راه اندازی جنگ هر بار تغییر کرده 
و باعث سردرگمی عمومی شده است. باور همگان بر این 
اســت که تنها توجیه جنگ، نفرت صدام حســین از نظام 

ایران است.«
حــالا روایت صدام که جنــگ را جنگ ایران و عرب معرفی 
می کرد سودی برایش نداشت. کیث مک لکلان با اشاره به 
این موضوع می نویسد: »شکست های پی درپی برای عراق 
گران تمام شده و به نظر نمی رسد راه  های برون رفت آسانی 
برای این موضوع وجود داشــته باشــد. ســایر ملل عرب به 
غیر از اردن هم به طور حساب شده ای به جنگ بی علاقگی 
نشــان داده انــد. دولت هــای عربی منطقه ی خلیــج فارس 
موافقت کرده اند که منابع مالی بیشتری در اختیار عراق 
قرار دهند، اما درواقع فاقد چنان منابعی هستند که آن ها 

 عزت ابراهیم الدوری. از نظری سیاسی نظامی نفر دوم پس از 
صدام محسوب می شد و معاون او. سیاستمدار بود و نظامی.

 صدام در حال رصد عملیات

 بیشتر سربازان عراقی مسلمان های 
غیرمتعصبی هستند که با هم کیشان 
ایرانی خود احساس هم دلی آیینی و 

سیاسی دارند و به بهانه های مختلف 
جبهه ی  جنگ را ترک می کنند. 

روزنامه ی گاردین، 27 اردیبهشت 1361
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 تا وقتی ]آیت الله[ 
خمینی در قدرت باشد، 

خواسته اش ]تنها[ سرِ صدام 
حسین خواهد بود. 

 یک مقام وزارت خارجه ی آمریکا             
12 اردیبهشت 1361


